本次交易完成后，上市公司的收入规模和盈利水平均大幅提高：2012 年度交

易前后，营业总收入增长 76.03%，归属于母公司所有者的净利润增长 68.82%；2013

年 1-9 月份交易前后，营业收入增长 72.89%，归属于母公司所有者的净利润增长

63.65%。

2、主营业务收入构成分析

交易完成后，上市公司主营业务收入的行业构成如下：

单位：万元，%

行业名称
2013 年 1-9 月 2012 年度

收入 占比 收入 占比

印后设备及相关产品销售 44,122.66 57.15 56,531.81 56.16

印刷品销售 33,075.87 42.85 44,136.69 43.84

合计 77,198.53 100.00 100,668.50 100.00

本次交易完成后上市公司主营业务在原来的印后设备及相关产品销售基础

上增加了印刷品销售，且新增收入占主营业务收入的比重在 2012 年度和 2013 年

1-9 月分别达到 43.84%和 42.85%，构成上市公司主营业务收入的重要组成部分。

本次交易完成后，上市公司的主营业务从印刷设备领域延伸到了烟标印刷领域，

实现了上市公司的产业布局。

3、盈利能力指标分析

本次交易完成后，根据上市公司备考合并财务报表计算的财务指标如下：

单位：%

项目
2013年1-9月 2012年度

交易前 交易后 交易前 交易后

销售毛利率 46.53 45.49 46.33 44.24

销售净利率 24.47 24.76 26.07 26.67

净资产收益率（加权） 8.26 9.34 11.93 14.32

 147

本次交易完成后，上市公司的销售毛利率和销售净利率均保持稳定水平，其

中销售净利率和净资产收益率在交易后略有上升。

四、本次交易完成后上市公司盈利能力及未来趋势分析

根据备考财务报表审计报告，本次交易完成后，上市公司最近一年及一期的

收入、利润和每股收益等指标均有所提高，依托于烟标印刷行业整体良好的发展

趋势，未来力群股份对上市公司利润的贡献将愈发显著。

根据信永中和出具的备考财务报表审计报告和盈利预测审核报告，假设本次

交易已于 2012 年 1 月 1 日实施完成，即力群股份已于 2012 年 1 月 1 日成为本公

司的控股子公司，则公司 2012 年实现净利润 26,990.63 万元，2013 年预计全年实

现净利润 25,518.07 万元，2014 年预计实现净利润 27,643.55 万元，通过本次交易

公司盈利能力进一步增强，具体情况如下：

单位：万元

项目
2012 年度

实现数

2013 年度
2014 年度

预测数
1-9 月

实现数

10-12 月

预测数
合计

一、营业总收入 101,203.95 77,541.53 28,677.60 106,219.13 115,124.71

其中：营业收入 101,203.95 77,541.53 28,677.60 106,219.13 115,124.71

二、营业总成本 69,924.43 54,833.81 21,242.73 76,076.54 82,637.89

其中：营业成本 56,428.17 42,269.55 17,526.40 59,795.95 64,121.19

营业税金及附加 1,069.79 713.87 259.41 973.28 1,022.46

销售费用 4,856.36 4,676.72 1,232.11 5,908.83 6,890.52

管理费用 9,380.38 7,892.30 2,692.66 10,584.96 11,127.93

财务费用 -1,872.63 -1,165.64 -404.40 -1,570.04 -995.80

资产减值损失 62.35 447.01 -63.45 383.55 471.60

加：公允价值变动收益(损

失以"-"填列)
   -

投资收益(损失以"-"填列) -79.80 -50.08 -56.00 -106.08 -80.22

三、营业利润(亏损以"-"填

列)
31,199.72 22,657.64 7,378.87 30,036.51 32,406.60

加：营业外收入 903.09 362.75 112.43 475.18 450.27

 148

项目
2012 年度

实现数

2013 年度
2014 年度

预测数
1-9 月

实现数

10-12 月

预测数
合计

减：营业外支出 30.79 102.47  102.47 103.10

四、利润总额(亏损总额以

"-"填列)
32,072.02 22,917.91 7,491.30 30,409.22 32,753.77

减：所得税费用 5,081.39 3,715.60 1,175.54 4,891.14 5,110.21

五、净利润(净亏损以"-"填

列)
26,990.63 19,202.31 6,315.77 25,518.07 27,643.55

归属于母公司股东的净利

润
24,933.75 17,662.04 5,841.75 23,503.79 26,037.76

少数股东损益 2,056.88 1,540.27 474.01 2,014.28 1,605.79

五、本次交易对上市公司主营业务和可持续发展能力的影响

（一）本次交易完成后对公司主营业务的影响

近年来，受下游烟草行业的带动，标的公司力群股份所处的烟标印刷行业发

展迅速。我国是世界上最大的卷烟市场之一，作为世界人口大国，人口基数决定

了卷烟消费量，而卷烟是一种替代性较弱的消费品，在人们日常生活和人际交往

中有着难以取代的地位，这保证了卷烟产品拥有庞大而稳定的消费群体。随着国

民物质生活的不断丰富和消费能力的显著提高，也会增加对烟标产品的需求，为

烟标印刷行业带来巨大的发展潜力和广阔的市场前景，通过本次交易将力群股份

的烟标印刷业务纳入上市公司，为公司在该广阔的市场领域中带来稳定的收益和

持续的发展空间。

（二）本次交易对公司可持续发展能力的有利影响

通过本次交易，力群股份的烟标印刷业务将纳入上市公司，长荣股份利用其

在该领域的丰富经验和客户群，快速向下延伸公司产业链，优化资源配置，形成

更具抗风险能力的产业布局。

通过本次交易，上市公司将进一步加深与力群股份的合作，双方研发人员可

以通过技术交流，迅速找准印刷技术的研发方向和实际生产中遇到的问题，利用

双方在各自领域的丰富经验，及时对试制完成后的印刷设备新产品进行实地测

 149

试，在缩短研发周期的同时，最大程度上贴合市场的需要。

通过本次交易，上市公司将实现与终端客户卷烟公司的直接接触，实现了公

[…]

3、 预测期内经营所遵循的税收政策和有关税收优惠政策无重大变化；

4、预测期内上市公司业务所处的行业状况无重大变化；

5、预测期内银行贷款利率和外汇汇率不发生重大变化；

6、预测期内上市公司产品所处的市场状况无重大变化；

7、 预测期内对上市公司生产经营有影响的法律法规、行业规定等无重大变

化；

8、预测期内国家统计局发布的居民消费价格指数和工业品出厂价格指数与

历史期间相比没有重大差别；

9、预测期内上市公司的经营计划、营销计划、投资计划不会因外部环境变

化而无法如期实现或发生重大变化；

10、上市公司适用的各种税项在预测期间其征收基础、计算方法及税率不会

有重大改变；

11、上市公司的经营活动在预测期间内不会因人力缺乏、资源短缺或成本严

重变动而受到不利影响；

12、上市公司发行股份及支付现金购买力群股份股权的交易已于 2012 年 1

月 1 日实施完成，上市公司实现与力群股份的企业合并的公司架构于 2012 年 1

月 1 日业已存在，并按照此架构持续经营，2012 年 1 月 1 日起将力群股份纳入合

并财务报表的编制范围，预测期内，公司架构无重大变化；

 165

13、预测期间内，不会发生其他重大资产交易；

14、预测期内上市公司无其他不可抗力因素及不可预测因素对本公司造成重

大影响；

15、上市公司主要业务的市场份额无重大变化；

16、上市公司现时产品的销售价格不会受到有关部门的限制，材料供应市场

不发生重大变化；

17、生产经营不会因劳资争议以及其他董事会不能控制的原因而蒙受不利影

响；

18、上市公司对管理人员、销售人员已进行合理配置，无高级管理人员舞弊、

违法行为而造成重大不利影响；

19、无其他人力不可抗拒的因素造成的重大不利影响；

20、上市公司并不预期在预测期内出现任何重大非经常性或特殊事项。

（三）审核意见

信永中和审核了上市公司编制的 2013 年度、2014 年度的备考合并盈利预测

报告，并出具了 XYZH/2013TJA2002-2 号《备考合并盈利预测审核报告》，信永中

和认为：

“根据我们对支持这些假设的证据的审核，我们没有注意到任何事项使我们

认为这些假设没有为盈利预测提供合理基础。而且，我们认为，该备考合并盈利

预测报告是在这些假设的基础上恰当编制的，并按照备考合并盈利预测报告编制

基础的规定进行了列报。

由于预期事项通常并非如预期那样发生，并且变动可能重大，实际结果可能

与盈利预测性财务信息存在差异。”

（四）上市公司备考合并盈利预测表

单位：元

项目 2012 年度 2013 年度 2014 年度

 166

实现数 1-9 月

实现数

10-12 月

预测数
合计

预测数

一、营业总收入 1,012,039,508.06 775,415,313.66 286,776,003.78 1,062,191,317.44 1,151,247,084.16

其中：营业收入 1,012,039,508.06 775,415,313.66 286,776,003.78 1,062,191,317.44 1,151,247,084.16

二、营业总成本 699,244,291.03 548,338,135.95 212,427,259.42 760,765,395.37 826,378,885.91

其中：营业成本 564,281,728.24 422,695,517.25 175,264,008.24 597,959,525.49 641,211,876.00

营业税金及附加 10,697,891.54 7,138,722.58 2,594,089.64 9,732,812.22 10,224,596.86

销售费用 48,563,597.78 46,767,226.68 12,321,086.79 59,088,313.47 68,905,155.59

管理费用 93,803,835.57 78,922,971.75 26,926,614.48 105,849,586.23 111,279,288.46

财务费用 -18,726,287.34 -11,656,365.25 -4,044,007.11 -15,700,372.36 -9,958,015.65

资产减值损失 623,525.24 4,470,062.94 -634,532.62 3,835,530.32 4,715,984.65

加：公允价值变

动收益

投资收益 -797,996.53 -500,820.70 -560,000.00 -1,060,820.70 -802,213.55

三、营业利润 311,997,220.50 226,576,357.01 73,788,744.36 300,365,101.37 324,065,984.70

加：营业外收入 9,030,854.11 3,627,492.91 1,124,286.56 4,751,779.47 4,502,688.58

减：营业外支出 307,861.33 1,024,725.38 - 1,024,725.38 1,031,000.00

四、利润总额 320,720,213.28 229,179,124.54 74,913,030.92 304,092,155.46 327,537,673.28

减：所得税费用 50,813,871.62 37,156,038.42 11,755,372.96 48,911,411.38 51,102,139.67

五、净利润 269,906,341.66 192,023,086.12 63,157,657.96 255,180,744.08 276,435,533.61

归属于母公司股

东的净利润
249,337,534.93 176,620,407.31 58,417,542.19 235,037,949.50 260,377,615.51

少数股东损益 20,568,806.73 15,402,678.81 4,740,115.77 20,142,794.58 16,057,918.10

 167

第十一节 本次交易对上市公司同业竞争和关联交易的影响

一、同业竞争

本次交易不会导致上市公司与实际控制人及其关联企业之间产生同业竞争。

本次交易未导致上市公司的实际控制人发生变更。公司的实际控制人及其关联企

业没有以任何形式从事与上市公司及上市公司控股企业的主营业务构成或可能

构成直接或间接竞争关系的业务或活动。

本次交易完成前，上市公司主营业务是印刷设备的设计制造，属于专用设备

制造业；标的公司力群股份主营业务为烟标印刷，两者属于紧密联系的上下游行

业，不存在同业竞争。

本次交易完成后，力群股份将成为上市公司控股子公司，交易对方王建军将

成为上市公司持股 5%以上的股东，除了本次交易标的公司力群股份之外，王建

军不拥有或控制与力群股份或上市公司相同或类似的企业或经营性资产。本次交

易完成后，交易对方与标的企业或上市公司不存在同业竞争。

为了避免同业竞争损害上市公司及其他股东利益，王建军、谢良玉和朱华山

均出具了《关于避免与上市公司同业竞争的承诺函》，承诺如下：本人及控制或

参股 5%以上的其他企业（不包括长荣股份）不得从事与长荣股份业务相同或相

近的业务，本承诺有效期至本人不再持有长荣股份 5%以上股份且不再担任力群

股份董事、监事、高级管理人员为止。

二、关联交易情况

（一）本次交易前上市公司与标的公司的交易情况